Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010500164

164

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato n. 12/2016, que trata da prestação de serviços de
telefonia móvel. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau em Goiás. CO N T R AT A DA :
Claro S.A. BASE LEGAL: PA 0000083-30.2016.4.01.8006 e artigo 79, II da Lei 8.666/93 e suas
alterações. DATA DE ASSINATURA: 03/01/2022. FIM DA VIGÊNCIA: 12/01/2022. Assinado por:
Fausto Mendanha Gonzaga, Juiz Federal Diretor do Foro e Jean Carlo Corrêa, pela empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2020. OBJETO: Prorrogação da vigência
do contrato. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau em Goiás. CONTRAT A DA :
Brasilmed Auditoria Médica e Serviços Ltda. VIGÊNCIA: de 15/04/2022 a 15/04/2023. Valor
total do acréscimo: R$ 385.900,80. BASE LEGAL: PA nº. 0006852-49.2019.4.01.8006 e Lei
8.666/93 e suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 03/01/2022. Assinado por: Fa u s t o
Mendanha Gonzaga, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Mathias de Aguiar
Mesquita, pela Contratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro decidiu aplicar à empresa
DELL Computadores do Brasil LTDA (CNPJ: 72.381.189/0010-01) a penalidade de multa de
3% (três por cento) sobre o valor do Termo de Contrato nº 37/2021 (R$ 144.200,00), em
razão da não entrega do material objeto do Termo de Contrato nº 37/2021, nos termos da
Cláusula Oitava, subitem 8.5 do Termo de Contrato nº 37/2021, c/c artigo 87, inciso II, da Lei
n.º 8.666/93, e ainda, determino a rescisão do Termo de Contrato nº 37/2021, com fulcro
na Cláusula Nona do citado instrumento contratual, c/c artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso
I, da Lei 8666/93.. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades ocorridas no
Pregão Eletrônico nº 120/2020, mediante processo administrativo nº JFRJ-EO F 2 0 2 1 / 4 3 5 .

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2020; Processo: 4007-
87.2019.4.05.7600; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: North Serviços de
Segurança Eireli; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratua por mais 12 (doze)
meses, a partir do dia 04/02/2022; Fundamentação Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93; Data Assinatura: 04/01/2022; Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim
Pereira Galvão de Melo, Diretora da Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Sr.
Urubatan Estevam Romero, Sócio.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo administrativo Cofen nº 0931/2018.
Entidade Concedente: Conselho Federal de Enfermagem.
Entidade Convenente: Universidade de Brasília e Fundação de Empreendimentos Científicos
e Tecnológicos.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Cooperação nº. 001/2019 por
mais 182 dias, passando a vigorar de 31 de dezembro de 2021 a 30 de junho de 2022.
Data da Assinatura: 30/12/2021.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 149/2021, assinado em 24/12/2021; Objeto: prestação de serviços de medicina
e segurança do trabalho; Contratada: BSB MED Segurança e Medicina do Trabalho Ltda -
EPP; Vigência de 12 (doze) meses; Valor contratado R$ 24.341,65 (vinte e quatro mil
trezentos e quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos), Nota de Empenho º 22 de
03/01/2022; Processo SEI nº 06478/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 73/2021, assinado em 29/12/2021; firmado com o Crea-ES; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - PRODAFISC - II-A - Execução do Plano de Fiscalização;
Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº 1.030/11, D. Normativas nº
087 e 088/11, P. Interministerial nº 424/2016, Decisão PL nº 2064/2021 e Portaria Nº
420/2021; Vigência até 29/12/2022; Nota de Empenho nº 662, de 29/12/2021, Valor do
Concedente: R$ 144.130,00; Processo SEI Nº 2700/2021.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
PA: 001/2020. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: TIKINET EDIÇÃO LTDA - EPP, CNPJ nº 15.267.097.0001-70.
OBJETO: Alteração da Cláusula Quinta (DA VIGÊNCIA). VALOR GLOBAL: R$ 94,80
(Noventa e quatro reais e oitenta centavos); VIGÊNCIA: 14/02/2022 a 14/02/2023. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.050 - Serviços de Tradução.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 13 de
dezembro de 2021.
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO
PA: 050/2017. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: OVER ELEVADORES LTDA, CNPJ nº 10.629.386/0001-59.
OBJETO: alteração das Cláusulas Terceira (DO VALOR E DO PAGAMENTO) e Sétima ( DA
VIGÊNCIA). VIGÊNCIA: 31/01/2022 a 31/01/2023. VALOR MENSAL: R$ 415,91
(quatrocentos e quinze reais e noventa e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.21.1.3.3.90.39.015 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis - Outras Naturezas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, § 1º, da Lei n° 8.666/93. FORO: Brasília - D F.
DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2021.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 389047

Nº Processo: 15/2021. Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão
e fornecimento de vale-alimentação e refeição, na forma de cartão eletrônico magnético,
com chip de segurança (Acórdão 1.228/2016-Plenário) ou de tecnologia similar, com
recarga mensal, para servidores que prestam serviços no Conselho Federal dos
Representantes Comerciais (Órgão Gerenciador) e no CORE-RJ.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 05/01/2022 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av. Graca Aranha,
416 - 4 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/389047-5-
00001-2022. Entrega das Propostas: a partir de 05/01/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/01/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência entre o Instrumento
Convocatório e o Sistema de Compras.gov, devem ser consideradas as regras do
primeiro..

ROBSON CARVALHO DE LIMA
Coordenador Técnico

(SIASGnet - 04/01/2022) 389047-00001-2022NE800001

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: NUP nº 00146.000479/2021-62. Contrato: 18/2021. Objeto: contratação de
empresa especializada no fornecimento de serviços de solução de gestão de desempenho
digital (Application Performance Monitoring - APM), incluindo treinamento e suporte
técnico da ferramenta. Valor Global: R$ 486.573,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil
quinhentos e setenta e três reais). Fundamento legal: o Pregão Eletrônico CAU/BR nº
13/2021. Contratado(a): RIKE IS INTELIGÊNCIA DE SOFTWARE LTDA, CNPJ sob o n°
21.466.831/0001-23. Assinaturas: pelo(a) Contratante: Nádia Somekh, Presidente, Chefe de
Gabinete; pelo(a) Contratado(a): Brenno Rocha Batista, Sócio-administrador e Humberto
Dias Silvano, Sócio-administrador.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA
EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO N. 083/2021. Espécie: Contrato Direta de Serviço de Mudança. CONTR AT A N T E :
Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba CAU/PB. OBJETO: Desmontar, embalar e
transportar, mobiliários, documentos e equipamentos provenientes de mudança
empresarial devidamente inventariada. CONTRATADA: EDINALDO LIMA DA SILVA
07691236433 (CNPJ: 42.157.871/0001-63). Valor total: R$ 4.600 (quatro mil e seiscentos
reais). FUNDAMENTOS LEGAIS: Art. 24, II, Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 20/12/2021 a
30/12/2021. ASSINATURAS: pelo CAU/PB, seu presidente, Eduardo de Oliveira Nóbrega
Filho, e pela contratada: o proprietário, Edinaldo Lima da Silva.

PROCESSO N. 091/2021. Espécie: Contrato Direta de Serviço de transferência e
configuração de rede lógica e telefônica. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e
Urbanismo da Paraíba CAU/PB. OBJETO: Desinstalar a rede lógica e de telefonia da antiga
sede do CAU/PB e reinstalar na nova sede. CONTRATADA: EUFRAZIO JOSE DA COSTA (CNPJ:
34.155.385/0001-8). Valor total: R$ 4.500 (quatro mil e quinhentos reais). FUNDAMENTOS
LEGAIS: Art. 24, II, Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 20/12/2021 a 10/01/2022.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico - Menor Preço Global n° 001/2022 objetivando a
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de vale alimentação
e refeição através da distribuição de cartões magnéticos com chip, para atender ao
CAU/RJ, conforme especificações e condições estabelecidas em Edital e seus anexos; Data
e Horário do Pregão: 17 de janeiro de 2022 às 10:00h; Data e Horário do recebimento da
Documentação e Proposta: 17 de janeiro de 2022 até às 09h59min; Local da Retirada do
Edital: pelo site www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.caurj.gov.br; Local do Pregão
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Em 4 de janeiro de 2022
MARCOS RIBEIRO JUNIOR

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO CEÁRÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administração do Ceara - CRA-CE. Segundo termo
aditivo ao contrato n. 03.01.001/2020 - Tomada de Preço N. 10.30.001/2019. Objeto:
Contratação de empresa especializada para realizar a manutenção do sistema próprio
existente, no âmbito do Conselho Regional de Administração do Ceara - CRA-CE.
Fundamento legal: Lei n. 8.666/93. Valores: VALOR MENSAL ADITIVADO DA PROPOSTA: R$
6.349,80 (seis mil trezentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos); VALOR GLOBAL:
R$ 76.197,62 (setenta e seis mil cento e noventa e sete reais e sessenta e dois centavos).
Dotação orçamentária Nº 3.1.30.02.33 - MANUTENÇÃO SOFTWARE E HARDWARE. Data de
assinatura do contrato 04 de janeiro de 2021. Assina pelo contratante: Adm. Leonardo Jose
Macedo - Presidente do CRA-CE. Assinada pela contratada: TRIBOS TECNOLOGIA E WEB
MARKETING LTDA CNPJ: 13.640.939/0001-62 representado por Rafael Cavalcante Teixeira.
Fortaleza, 05 de janeiro de 2022 - LAMARCK MESQUITA GUIMARAES - Comissão
Permanente de Licitação.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 476908.000187/2021-19 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Manutenção Preventiva Veículo (VAN) Contratado: AVI
AUTO PEÇAS E SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI. Valor da dispensa: R$ 1.398,00 (mil trezentos
e noventa e oito reais) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.031 Vigência: imediata. Data
da Ratificação: 30/12/2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 476908.00511/2021-91 Contratante: Conselho Regional de

Administração de Goiás. Objeto: Segurança Monitorada. Contratado: ADVISOR

SISTEMAS DE SEGURANÇA INTEGRADO EIRELI. Valor da dispensa: R$ 13.440,00

(treze mil quatrocentos e quarenta reais) Conta Orçamentária:

6.2.2.1.1.01.04.04.009 Vigência: imediata. Data da Ratificação: 20/12/2021.